
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 

муниципального образования город Краснодар 
«Центр детского технического творчества «Парус»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 г. № 166-у

Об усилении мер антитеррористической защищённости 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 30.06.2023 №41-01-13-12338/23 и в целях 
обеспечения безопасности обучающихся. Учитывая Алгоритмы действий 
персонала образовательной организации, работников частных охранных 
организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) 
преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 
устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной 
организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным 
летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а 
также информационного взаимодействия образовательных организаций с 
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России, 
приказываю:
1. Усилить контроль за обеспечением антитеррористической безопасности в 

МБОУ ДО ЦДТТ «Парус».
2. Довести до сведения всех работников порядок взаимодействия с территори

альными подразделениями МВД, МЧС, ФСБ и ЕДДС при поступлении сиг
налов (команд) о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Провести внеплановые проверки работоспособности систем экстренного вы
зова (тревожных кнопок), видеонаблюдения и оповещения.

4. Обеспечить исправность и доступность средств тревожной сигнализации, 
первичных средств пожаротушения и средств связи (в том числе кнопка тре
вожной сигнализации) со службами экстренного реагирования.

5. Усилить меры пропускного режима в МБОУ ДО ЦДТТ «Парус», в том числе 
по выявлению детей и взрослых, склонных к рискованному, противоправно
му поведению, к действиям, представляющим угрозу жизни и здоровья лю
дей.

6. Усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций, 
увеличить регулярные осмотры зданий и прилегающих к ним территорий на 
предмет обнаружения подозрительных предметов (не менее 3 раз в день- 
утром, днем и вечером).

7. Усилить контроль за состоянием газовых установок и систем водоснабже
ния, исключив свободный доступ к ним посторонних лиц.

8. Провести комплекс мероприятий, направленных на исключения возможно
сти пребывания на территории МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» лиц с целями, 



2
противоречащими основам обучения и воспитания обучающихся, а также 
пропагандирующих асоциальный тип поведения.

9. Обеспечить неукоснительное исполнение ГОСТ Р 58485-2019 «Обеспечение 
безопасности образовательных организаций. Оказание охранных услуг на 
объектах дошкольных, общеобразовательных и профессиональных образо
вательных организаций. Общие требования».

10. Провести с обучающимися и работниками учреждения тренировки по эва
куации.

11. Обеспечить в МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» исправность и круглосуточный 
доступ к средствам телефонной связи на посту охраны.

12. Регулярно проверять исправность первичных средств пожаротушения, тех
нических средств антитеррористической защищённости и их готовность к 
использованию.

13. При необходимости обновить список дежурных телефонов экстренных 
служб, стенды по антитеррористической безопасности.

14. Обо всех чрезвычайных ситуациях незамедлительно информировать депат 
тамент образования.

Черненко

Фатуллаев 
Копысь


		2023-09-22T11:13:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА "ПАРУС"




